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Kultúra és táplálkozás.
IV. Henrik francia király, a mikor 

azt a bizonyos vasárnapi tyúkot emlí
tette, bizonyára nem arra gondolt, iiogy 
szombatonkint megnyitja az állami pénz
tárakat és minden parasztosaidnak ad 
belőle húsra valót, hanem arra, hogy 
olyan politikát fog csinálni, melynek ered
ményeképpen megvagyonosodik a nép s 
jobban, változatosabban táplálkozhatok. 
Arra sem igen gondolt, hogy népe akár
melyik rétegét kifossza a paraszt vasár
napi tyúkja érdekében, mint a mi demo
kratáink és szociálistáiuk követelik.

Önkéntelenül is ez jut eszünkbe, ha 
ama beszédre gondolunk', melyet a 
képviselőliázban Serényi Béla gróf főId- 
nevelésügyi miniszter a táplálkozás, főleg 
pedig a húsellátás kérdéséről beszélt. 
Mert hiszen a táplálkozás elsősorban nem 
a múló konjunktúrák, hanem az anyagi 
jólét és a mi velejár, a kultúra dolga. 
Aki a húst, a legizletesebb és legkívá
natosabb ennivalót mindennapi táplálé
kául akarja, akarnia kell a megfelelő 
anyagi és kulturális helyzet elérésével 
járó testi és szellemi erőfeszítést is.

Azt vesszük ki mostanság egy 
csomó fejtegetésből, Iiogy a mindennapi, 
vagy legalább is gyakori liusevés a nem
zeti haladás előfeltétele, s nélkülözhetet
len eszköze. Szinte nevetségesen hamis 
minden efféle frázis. Hiszen megfordítva 
áll a dolog. A jó táplálkozás lehet ered
ménye egy fejlett jólétnek és kultúrának, 
de sohasem föltétele vagy eszköze. A 
világ legnagyobb húsevő népe, a britt, 
sok tücsköt és bogarat összeevett addig, 
sokat kilzküdött a föld és viz mostoha 
erőivel, inig felküzdötte magát a mai 
húsevő állapotára. Nem a jóllakás a 
kulturális haladás sarkantyúja, hanem 
inkább az éhezés. A bő táplálkozás 
szerepelt mint egyik oka nagy népek 
testi, erkölcsi, végül pedig politikai 
bukásának. De arról nem tudunk, hogy 
bánni szerepet játszott volna a nemzeti 
haladás föllenditésében. Nagyon termé
szetes, ezzel nem akarjuk azt mondani, 
hogy nem lenne országos érdek a 
táplálkozás javítása s nem lenne országos 
baj, ha a táplálkozás a drágaság, vagyis 
a polgárok anyagi eszközeinek elégte
lensége miatt válnék fogyatékossá. Nem. 
Sőt szükségesnek és kívánatosnak 
tartjuk, hogy közgazdasági politikánk

lehetővé a jó táplálkozást, melyben a 
búsnak kétségtelenül jelentős helye van.

Jelentős, ismételjük, de nem kizáró
lagos fontosságú. Roeoutree, angol köz
gazda, a világhírűvé vált Poverty —  
szegénység — cimü munkájában feltárta 
a legnehezebb testi munkából élő néposz
tályok táplálkozási módjait. Összeszedte 
a városi és falusi szegénység étlapját 
egyaránt, s kutatásait kiterjesztette a 
belga, francia és német népre is. Adatai
ból azt látjuk, hogy az aránylag gazdag 
beiga és angol munkás nem él jobban, 
mint a mi szegény városi népünk. Bel
giumban a hús ünnepi és vasárnapi étel 
a munkásság asztalán, akárcsak a mi 
földünk népénél, a francia és a német 
földművelőnél. A nyugati munkás pedig 
újságot, könyvet olvas, színházba jár, 
sportol, fürdik, szépen ruházkodik, egy
szóval egészen kulturember. Vagyis 
nem a liusevés a fokmérője a kultúrának, 
hanem inkább a táplálkozás változa
tossága .

Ebben a tekintetben pedig mint Se
rényi gróf ismételten kimutatta, nem 
valami jól állunk. Amint a kulturátlan 
oláhnak egyoldalúan kukorica a táplá
léka, krumpli szegény tótnak, úgy kez
dett ilyen táplálékává lenni a mi városi 
népünknek a marhahús. Az egyoldalú 
mnrhahusevés éppen olyan kulturaellenes 
dolog, mint a máié- és krumplievés, 
vagy a forró földövi vadnépek növényi 
táplálkozása. Hiszen az igaz, hogy pél
dául a fővárosi lakósság jelentékeny 
részét rituális okok szorítják a marha
húsra. De ugyanez a lakósság fogyaszt
hatja a baromfit, halat, sokféle növényi 
táplálékunkat is. Sőt városi zsidóságunk 
igen nagy része már meg is alkudott 
termelési és éghajlati viszonyainkkal 
annyira, hogy a sertéshúst, vadat, házi- 
nyulat sem veti meg. Nem lehet tehát 
a húsfogyasztás szükségszert! megszo
rítását országos csapásul emlegetni. De 
igenis, országos bajnak látjuk táplálko
zásunk egyoldalúságát s ez az, amin 
kulturális haladásunk érdekében segí
tenünk kell.

A táplálkozás változatossága az 
egészségnek, ti szellemi épségnek és 
haladásnak igazán egyik alapföltétele. 
Gazdaságosabb is, mert könnyebben 
alkalmazkodhatik a napi élelmezési piac 
konjunktúráihoz. Ha népünk hozzászo
kik ahhoz, amihez nyugati sorsosa, hogy 
minden héten meg kell valamit takarí
tania, akkor nem vásárol drágult cik
keket, mint a mi szegényebb városi

lakóink asszonyai, akik bizony sokszor 
nem nézik, hogy micsoda jó falatnak 
mi az ára. A változatosabb táplálkozás 
karonfogva jár nemcsak a javuló köz
egészséggel, de a józan takarékossággal 
is. A közgazdasági haladásnak, a tőke- 
vagyou gyarapodásának pedig igazán 
ez az alapja.

Nem a husdrágaság, mágnásgyülö- 
let, osztályönzés izgató jelszavait kell 
tehát szórni a városi nép közé azok
nak, akik a nép védőiül szeretnek 
szerepelni, hanem inkább azt, hogy a 
szegény ember is éljen változatosabban, 
takarékosabban és ne tekintse a mar
hahúst annak, ami őt a jobbmóduak 
sorsának osztályosává teszi. Sőt vegye 
nagyobb hasznát a magyar föld többi 
páratlan jóságu termékének, a sokféle 
főzeléknek, halnak, gyümölcsnek s az 
igy föltétlenül előálló megtakarítást 
fordítsa egyéb fizikai és kulturális szük
ségleteinek jobb ellátására. Ez nemzeti 
kultúránk haladásának kérdése.

Az élelmiszerek piacának jelenlegi 
viszonyai kétségtelenül megkönnyítik 
azok munkáját, akik a köztáplálkozás 
eddig föl nem tárt ügyére ráirányítják a 
közfigyelmet, de magát az önkéntes, te
hát természetes és egészséges fejlődést 
is. Ha köztáplálkozásunk csak valamivel 
változatosabbá, tehát jobbá és olcsóbbá 
válik, milliószor nagyobb hasznunk lesz 
belőle.

Hz I. Újvidéki llícjylel ihlyaija.
(P. S )  á farsangnak egyik legelőkelőbb 

mulatsága, az I. Újvidéki Nőegylet bálja zaj
lott le szombaton este a Láng vigadóban, amely 
sziláikig megtelt fényes közönséggel. Itt lát
tuk nemcsak városunk társadalmának vezető 
közegeit majdnem teljes számban, hanem a 
vidékről is sokan látogattak el hozzánk, hogy 
tanúi legyenek annak a fesztelen kedélyesség
nek, amely a bálteremben az egész mulatság 
tartama alatt honolt. Ez a jókedv magyarázza 
meg azt a körülményt, hogy a kora reggeli 
órákig maradtak együtt a jelenlevők, szinte 
sajnálva azt, hogy a mulatságnak vége 
szakadt.

Az egyesület vezetőségének sikerült erre 
a bálra védnökül,, megnyerni máté/)ázi jYlat- 
kov/fs pétáné ü Méltóságát, főispánunknak 
minden szépért lelkesedni tudó kedves nejét, 
aki megfelelve az egyhangú lelkesedéssel belé 
helyezett bizalomnak, ebbeli hivatását a leg
nagyobb kedvességgel és közvetlenséggel töl
tötte be.

A bál különben tbolyadiszes jelleget viselt. 
Hölgyek ibolyacsokrokkal, ibolyadiszes, fényes 
báli ruhákkal jelentek meg a bálteremben, 
inig a fórflrendezők frakkjaiknak gomblyuká
ban kis ibolyacsokrocskát viseltek. A hölgyek-montöl szélesebb rétegekre nézve tegye
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nek csinos táncrendeket osztogattak szét, 
amelyeknek címlapján az est jellegének meg
felelőiem szebbnél-szebb ibolyadiszeket láttunk. 
Ezeket helybeli úrasszonyok, urleányok es 
urak festettek, még pedig oly szépén, hogy 
bármely művész ecsetjének diszere válhatná
nak. Megérdemlik, hogy neveiket e hírlap 
hasábjain is megörökítsük, mert lnsz A^rzog 
Jstvánré, farkas Jolán is J szh ke , B ^ a y  
Margit, Xehrer J/ont^a és Mariska. 3°PP? 
SUa, Jikryund Jtíártha, Sokért János es 
Várady Kálmán igazán a lehető legugyeseb 
bebet nyújtották

Zajos élet mutatkozott már nyolc óra 
után a Láng vigadó elölt. A kapubejáratot 
elözönlőnél; az autók és előkelő fogatok es 
jöttek az előkelőbbnél előkelőbb vendegek, a 
nők természetesen a legfényesebb és legizlé- 
sesebb báli toilettokbeu.

Pont kilenc óra volt, amidőn megadták a 
jelet, hogy a bál védnöke, főispánná 0 Méltó
sága megérkezett. Mindenki a bejárat felé 
sietett, hogy jelen legyen a védnök megérke
zésénél. A katonazenekar egy indulót játszott, 
amire jYfatkovits Béiáné, frofuma jjé/a al
polgármester karján a terembe lépett. Ot 
követte özv. fernbach JJntalpé, akit dr. f iu -  
kovict] Sándor főgimn. tanár, az egyleti titkár 
vezetett karon, majd pedig Biukovich ferencné 
egyleti elnök következett főispánunk, Jíaikovits 
Béla karján. A rendezőség a védnöknek egy 
remek élőibolyacsokorral kedveskedett, amely
nek szalagján megörökítette a nevezetes napot.

Az illustris védnök és anyja elhelyezke
dett a számukra készített emelvényen, amely 
mögé városunk fökertésze valóságos fenyő- 
erdőt varázsolt. Érdekes volt néznünk a hatal
mas csillárokat is a szép szalag és ibolya- 
dísszel. A bál hangulatának megfelelően a 
termet ibolyaillattal permetezték.

Alig, hogy a védnök megérkezett, kezde
tét vette a tánc, még pedig egy ropogós csár
dással, amelyet f á t  J ó s k a  zenekara húzott. 
Ezután következett a katonazenekar melódiáira 
egy csomó boszton, három négyes és néhány 
szerb tánc De vígan járták a csárdásokat is 
közben, természetesen ismét csak a cigány
zene hangjai mellett.

A látogatottságot misem bizonyítja jobb- 
ball. mint az, hogy az első négyest 120. a 
második négyest ugyanannyi pár táncolta, sőt 
a harmadik négyesnél is, amely pedig a kora 
reggeli órákban folyt le, mintegy ötven párt 
számoltunk.

Az erkölcsi siker mellett az anyagi siker 
sem maradt el. Az összbevétel 2100 korona. 
Nem mulasztjuk el ez alkalommal is külön 
kiemelnünk az egyesület derék elnökének, 
B iu k o v ic h  f e r e n c n é  úrasszonynak fáradhatat
lan tevékenységét, amelynek eredménye leit 
a szép siker. A férfirendezóség élén mint fő
rendezők egyrészt f r o f u m a  B á la  alpolgár
mester, másrészt dr. B iu k o v ic h  S á n d o r  főgimn.
tanár, eg.yleti titkár állottak.

Farsangi naptár.
Január 27. péntek. Szerb főgimnázium be

szedája. (Récsei-Láng vigadó.)
28. szombat. Tűzoltóbál (Erzsébet.)

» 29. vasárnap. Nagy' jelmezbál (Hó- 
csei-Láng vigadó.)

Február 1. szerda. Tiszti jelmezestély (Ré
csei-Láng vigadó.)

» 4. szombat. Altiszti-bál (Récsei-Láng 
vigadóban.)

» 4. Tahitiin evang. nőegylet estélye 
(Erzsébet.)

» 5. vasárnap „Újvidéki Katholikus 
Olvasókör" bálja (Récsei-Láng
vigadó.)

11. szombat. Lövészbál (Lövölde.)

Február 12. vasárnap. Szerb radikális ból 
(Rócsei-Láug vigadó.)

„ 19. vasárnap Újvidéki munkásegye
sület-bálja (Récsei-Láng vigadó.)

„ 25. A „Magyar Kaszinó" estélye
(Kaszinó.)

Február 26. vasárnap „Frohsinn" estély (Rá
cséi-Láng vigadó.)

„ 28. kedd „Dalárda" estélye (Récsei-
Láng vigadó.)

H Í R E K .
A kalotaszegi- s háziipari-kiállítás va

sárnap d. e. 11 órakor nyílott, meg ]Ylatk.ovits 
Béta főispán, neje s a védnöknők, meg a 
védnökök nagy részének jelenlétében. A nagy 
szakértelemmel kiállított, ízléses munkák kel
lemesen lepték meg a látogatókat s csakha
mar hatalmas vásárlási kedv mutatkozott a 
jelenlevők között. A jó példával ezúttal is 
főispánunk és neje járt elöl, kik nagyobb ren
deléseket tettek; nemkülönben özv. Fernbach 
Antalué, Szlávy Jánosáé, Várnay Ernő kir. 
közjegyző, dr. Franz Józsefné, Ernst 
Márkné, Grossinger Jánosáé, glankircheni 
Guseck Richárdné, Ungerleuder Mónié, Kardos 
Miksáim, Pekló Béláim, Wagner Lajosné, dr. 
Wagner Károlyné, Szabó Sándorné, dr. Steinfeld 
Józsefné, özv Hiersch Tivadarné, Löwenberg 
Lajos, dr. Berakó Gáborné, Menrath L és fia, 
Mészárosáé W. Berta, Prok A., Frank Gyuláim, 
dr. Kassowitz Anniimé, Jerkovich Jánosné 
úrasszonyok is több értékes dolgot rendeltek 
meg, igy támogatva a hazai ipart s a kiállítást 
rendezők nemes törekvéséit. Itt említjük 
meg, hogy a kiállítás febr. 2-ig marad nyitva 
s az összes kiállított tárgyak potom olcsó 
árért megrendelhetők. A jelekből ítélve az 
egész kiállított leltár többszörösen lesz tul- 
rendelve, városunk míípártoló közönségének 
jóliirnevéhez méltóan.

A szerb gimnázium beszedája pénteken 
este lesz a Láng vigadóban. A kitünően össze
állított műsor, mely az eddigieket is felül
múlja. bizonyára ismét akkora közönséget fog 
a vigadóba vonzani, amilyet ritkán lehet 
nálunk látni A gimnázium ifjúsága egyiit- 
terének, a kitűnő karnagy B a,cs Izidor tanár 
vezetése alatt, oly fényes Ilimévé van a sok 
és nagysikerű előadás alapján, hogy a nagy
közönség méltán siet, a magas művészeti szín 
vonalon álló beszeda meghallgatására. A Ki
tűnő műsorból kiemeljük a következő számo
kat I. a) S'dnik.0 : Istenem, a Te nevedben . 
bi B aJiá ■ A főgimnázium himnusza, énekli a 
főgimnázium vegyeskara. II. Jyfoszkovszhy ■' 
Spanyol táncok, zongorán előadják Bogdán 
Milán és Yuéetie Milorad. á ll. oszt. tanulók.
111. a) J)fende/sso/]n : A ligetbe . . . énekli a 
főgimnázium gyermekkara, b) Szerb nép
dalok, zongorakiséret mellett énekli a főgim
názium gyermekkara, c) Jíarinhovié J . : A 
hősök szózata . . . énekli a főgimnázium férfi
kara IV. a) J ib l: Az esteli harangszó . . . 
b ) /?. Sehumann: A tó ábrándja . . . c) Jl. 
Jensen: Hajnalban . . . énekli a főgimnázium 
vegyeskara. V. Jiíokranyac: V. dalfüzére. 
Hegedűn előadja a főgimnázium Vili. osztá
lyának zenekara. VI. (j. Sehumann \ A cigá
nyok élete. Énekli a főgimnázium vegyeskara. 
zongorán kiséri Maródié Szvetiszláv, Vili. 
oszt. tanuló. VII, B aJM : „Csucsuk-Sztana" e. 
népszínmű szerb népdalai, a főgimnázium 
tamburás zenekarának kísérete mellett énekli 
a főgimnázium férfikara A beszeda pont 8 
órakor kezdődik Jegyek a szerb főgimnázium 
igazgatójánál és este a pénztárnál kaphatók.

Közgyűlés. Vasárnap tartotta az „Újvi
déki Katholikus Olvasókör" ezitleí közgyűlését 
a tagok nagyszámú részvétele mellett. A köz 
gyűlést dr. Biukovich Sándor, főgimn. tanár, 
egyleti elnök vezette, aki elnöki megnyitójá
ban a tagokat a békés egyiittmunkálkodás,

egyetértés, kölcsönös szeretetre és megbe
csülésre kérve, kijelentette, hogy ő mindenkor 
arra törekedett és törekedik, hogy az egye
sületben megtalálja mindenki azokat az eszkö
zöket, amelyek a' nép nevelésére és előreha
ladására, továbbá a kör felvirágoztatásához és 
előrehaladásához szükségesek. Kívánja, legyen 
a kör az az otthon, amelyben a tagok a 
legszebb egyetértésben idejüket a legkelleme
sebben töltsék. Az évi jelentésből kitűnik, 
hogy az egyesületnek 14 alapitó, 183 rendes 
és Í0 pártoló tagja volt. Kegyeletesen emlé
kezett meg az elnök Városy Syu/a érsekről, 
a kör jólelkű, igaz pártfogójáról. Emlékének 
felállással adózott a közgyűlés. Ugyancsak 
szép szavakban parentálta el dr. Jforváth 
gézáf, az egyletnek oly korán elhunyt alapitó 
tagját! Volt a lefolyt évben a körben 17 vetí
téses előadás, mindmegannyit dr. Biukovich 
Sándor elnök tartotta. Elénk forgalma volt a . 
I) M K. E. által adományozott népkönyvtár
nak. Dacára a tetemes kötelezettségnek, 
amelyet a kör magára vállalt, dacára, hogy a 
köteles törlesztéseket a legpontosabban telje
sítette, sikerült a lefolyt évet 231 korona 
egyenleggel lezárni. A hat kisorsolt, választ
mányi tag újra megválasztatott. Végül Bursy 
Viktor segédlelkész indítványára az egylet 
tisztikarának, de főként az elnöknek, jegyző
könyvi köszönet szavaztatott a kör ügyeinek 
önzetlen, pontos Vezetéséért..

Az „Újvidéki Magyar Kaszinó" választ
mánya hétfőn tartott ülésében dr. Joltán 
Sándor alelnük indítványára elhatározta, hogy 
ezentúl minden hétfőn d. u. az olvasótermet 
a kaszinói tagok családjainak rendelkezésére 
bocsátja.

Előléptetés, fizé iy  Júlia  polgári leány
iskolái tanítónő a \ 111. lizetési osztályba, 
Xruspér Jstván a IX. fizetési osztályba lepett 
elő.

A szépligeti takarékpénztár a Déi-Bács- 
kátiak ezen legszolidabb s egyik legkitűnőbben 
adminisztrált pénzintézete f. hó 28-án tartja 
közgyűlését, hol részvényeseinek az 1910 iki 
év fényes eredményéről be fog számolni. A 
mérleg szerint az intézetnek 703.000 korona 
vagyona van s a részvényesek 45.000 komiul 
osztalékot nyertek. A kitünően vezetett pénz
intézet, élén Oszwald Mátyás, Baljer Balint, 
Beclcer Miklós, Draclt Antal, Kink Miklós, 
Pertschy József, Bzedresy Antal állanak.

Előadás. A „Délmagyarországi Magyar 
Közművelődési Egylet" nevében vasárnap 1. 
hó 29 én délután dr. Biukovich Sándor főgimn. 
tanár, osztálytitleir előadást tart vetített kopek 
kíséretében Jimonyban, az államvasutak is
kolájában.

A .Gyermekbarátok egylete . amely már 
most több mint egy évtized óta a jótékony 
ság terén oly szép eredményekkel felel meg 
nemes hivatásának, vasárnap tartotta JYieder- 
mayer é^yula elnöklete mellett ezidei Közgyű
lései. Az egylet a lefolyt évben Karácsony Kor 
100 gyermeket ruházott fel mintegy 1500 
korona költséggel, azonfelül a pártoló és mű
ködő tagok nagyban szaporodtak. Elfogadta 
a közgyűlés a dr. B'uk°y>ch Sándor főgimn. 
tanár tervezete szerint készült módosított 
alapszabályokat. Elnök lett újra Jfiedermayer 
Qyafa felsökeresk. isi; igazgató, alelnük : 
Brúder István, titkárok : Koch János és Weh- 
mnnti István, pénztáros; Nádiéit Károly, 
ellenőr: Fürge Pál. számvizsgálók: Ábrányi 
József és Kojov János, választmányi tagok : 
dr l’iuliovieh Sándor, Wawra Lajos. Szügyi 
János, Bpirsitzky Antal, Szalkay János, Weizner 
Gyula. Kott Vencel.

TŰZ Kedden délben Tóth György Kanté- 
niezi-utca 51. szám alatt levő házában az 
istálló felett levő padlás kigyulladt anti az olt 
elhelyezett tárgyakban jelentékenyebb Kárt 
tett és elhamvasztotta a tetőzet egy 
részét A tüzet, amelyet a helyszínen illegje-

FISCHER T EST V ÉR EK , Újvidék.
M űszak i  te lepe .  II. Rákóczi  F e r e n c - u t c a  57. s z á m .  T e l e f o n :  224.

Elvállal: központi fűtest, szellőztetést, vízvezetéki és csatornázási berendezéseket, lógszosz világítást, villany- és orőátvltolt, úgyszintén 
kútfúrást és hygienikus berendezést. Minden e szakmába vágó cikkek raktáron tartatnak és javítások jutányosán eszközöltetnek. Tervek és 

költségjegyzék díjtalanul. Pontos, lelkiismeretes, leggondosabb kivitel. Jo munka.
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lent tűzoltóság gyorsan elfojtott' a háztulaj
donos kis fia okozta.

Szerb színtársulat. Kedd óta városunk
ban Savics Zsárkó belgrádi színtársulata mű
ködik. Kedden Strausz operettje „A böregér" 
került szilire. A társulat kitűnő erőkkel ren
delkezik. Szinrekerülő darabok szerdán: „A 
póstásflu és buga", csütörtökön „A drótostót", 
szombaton „A madarász".

A „Báró Hlrsch Mór“ Jótékonysági és 
Önsegélyző Egyesület Újvidéki fiókja f é. 
január hó 29-én d. u. 3 órakor tartja VI. 
rendes közgyűlését a kir. kath. magyar főgim
názium dísztermében. A fiók vezetősége a 
közgyűlésre meghívja az egyesület rendes és 
pártoló tagjait és az egyesület iránt érdeklődő 
nagyközönséget, hogy a nagyközönség meg
győződjék ennek a humánus egyesületnek üd
vös tevékenységéről. Az egyesület ugyanis 
csekély havi tagsági dij léjében tagjainak 
orvosi kezelést és ingyenes gyógyszereket 
nyújt, betegség esetén a tagok heti segélyben 
és halál esetére a hozzátartozókat halálozási 
segélyben részesíti. Az egyesület iránt érdek
lődőknek készségesen ad felvilágosítást az 
egyesület orvosa dr. Kemény Soma (lakik: 
11. Rákóczi-nt 28.) és az Újvidéki fiók titkári 
hivatala (Templom udvar 3.)

Az njvidóki izr. uöegylet elnöksége há
lás köszönetét fejezi ki mindazon kegyes jóte
vőknek, kik felülfizetéseikkel a folyó hó 14 én 
tartott jótékonycélu egyleti mulatság 1550 
korona tiszta jövedelmet eredményezett anyagi 
sikeréhez, nem kevésbé a tisztelt rendező 
uraknak, kik szives fáradozásukkal a mulat
ság erkölcsi sikeréhez hozzájárultak. Feltil- 
fizettek: 50 koronát, báró Ohrenstein Henrik 
és neje, Újvidéki Takarékpénztár. 35 koronát 
Matkovits főispán, 25 koronát dr. ÍSzlezák 
Lajos, 20 koronát Zala Adolf, Stefánovits 
Vladimír, Zsófia gőzmalom, 15 koronát Köz
ponti Hitelintézet, 12 koronát Horti Balázs. 
10 koronát dr. Leitnerné, örüli Fritznó, I. 
újvidéki magyar előlegezési egylet, Strasser 
és König. Orosz Hermáim, Weisz Leó, Krausz 
Ármin, Ipar és Kereskedelmi Takarékpénztár, 
Ernst Betti. Krón Károly Fia, Kuhinyiné, dr. 
Kassowitzné, Szlávi János, Löwy Mátyás és 
Társa, id. Löwy Adolf, Balassa Henrik, Brun- 
ner Ede, Rádovánovits György, Ernst Marimé, 
Dungyerszky Gedeon, Dungyerszky Vera, 
Mayer József. Löwinger Kálmán és Rosen- 
stock Samu. 8 kor. Fiirst J. J. (Folyt, köv.)

T e r m é s z e te s  h a z a i gyógyv íz  
Biztos gyógyszer: g y o m o r-  é s  c u k o r 
b e te g e k n e k ,  k ö sz v e n y . h ó ly a g - és 

v e s e b a jo k  e llen .
Félpohár Vita forrás a gyomoregetést 
: :  a z o u n a 1 m e g s z ü n t e t i. : :

A vállalat tulajdonosa a CONSUM Keresi;. R -l 
Budapost VII., Teréz-körut 4.

Raktár: Wagner Testvérei cápái Újvidék.
Kapható minden jobb fuszerüzletben és gyógytárban.

az élő poloskát pusztítja el nyomban, de a 
Cimexin hatása folytán a peték rögtön kiszá
radnak és többé ki nem kelnek. A Cimexin 
mindenütt használható, szövetet, bútort, falat 
vagy festést nem piszkit; nyomot vagy foltot 
nem hagy. Kapható: Herczog István gyógy
szertárában Újvidék és a készítőnél: Löcherer 
gyógyszerésznél, Bánfán.

Nyilt-tér.*
Nyila tkoza t .

Az „Újvidéki Közlöny" januárius hó 19-i 
számában az „Újvidéki Polgári Magyar Dalos- 
körinek januárius 15-én rendezett szinielőa- 
dásáról szóló közleményben a műkedvelőkről 
oly rosszakaratú és rosszhiszemű rágalom 
jelent meg, hogy kötelességünknek tartjuk 
azt a leghatározottabban visszautasítani. Ezzel 
a támadással a t. c. szerkesztő ur legalább 
eléri azt, hogy a jövőben nyomdáját mindenkor 
mellőzni fogjuk.

Újvidék, 1911, januárius 24.
J t z  „ Ú jv id é k i P o lg á r i jY ía g y a r  

P á lo s k o r“ v á la s z tm á n y a .

*) Az e közleményben foglatakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.

Hirdetések.

1281. szára 1910. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy az újvidéki kir. járásbíróságnak 
1910. évi V. 677 szánni végzése következté
ben dr. jYíayer O s z k á r  ügyvéd által képviselt 
Melallwaaren Vertrieb Gesellschaf! javára 
Georgievits Antal ellen 681 kor. 61 f. s jár. 
erejéig 1910. évi április hó 27-én foganato
sított biztosítási végrehajtás utján le- és felül

foglalt és 2250 kor.-ra becsült következő ingó
ságok, u. m .: vastengelyek nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járás
bíróság 1910. évi V. 677/2 számú végzése 
folytán 681 k. 61 f. tőkekövetelés, ennek 1909. 
évi nov. hó 20 ik napjától járó 6% kamatai, 
és eddig összesen 107 kor. 12 fillérben birói- 
lag már megállapított költségek erejéig Újvi
déken alperes üzletében leendő megtartására
1911. évi február hó 3-ik napjának délelőtti 
9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c, 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1911. január hó 15-én.
Horváth, kir. bir. végrehajtó.

w r  Eladó,
Egy szép modern f ü r d ő k á d  kályhá
val helyszűke miatt. — Értesítés nyer
hető Kossuti) Lajos utca 41. sz. alatt.

Kétszobáslakások
- a törvényszék közelében kiadók. 

Bővebbet Kossuth Lajos-utca 5.
az udvarban levő irodában meg-
. • . tudható. ’ .

m. m.

Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek szives tudomására hozni, 
hogy 1910. december 1x5 1-től kezdve a jóhirnóvnek örvendő „ E r z s é b e t 11 
szállodát a kávéházi és éttermi helyiségekkel együtt átvettem.

Minden törekvésem oda fog irányulni, hogy a t. közönség minden
nemű igényeit kielégítsem. Az e téren szerzett sok évi tapasztalatom folytán 
abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy a n. é. közönség kívánságainak pon
tosan megfeleljek.

Szives pártfogásért esd kiváló tisztelettel

H o r t i  B a l á z s .

Balos zeneiskolájában Újvidéken diplo
máit tanárok modern zenepaedagogiai alapon 
tanítják a zeneművészetet, havi 10 kor. tandj- 
mellett. A zeneiskola előkészít fiúiskolái zenei 
iskolák vizsgáira.

A hálószobák réme, a poloskák kiirtása 
eddig a lehetetlen dolgok közé tartozott. Mióta 
azonban a Lüeherer Cimexinnel történtek pró
bák, beigazolódott, hogy a Cimexin nemcsak

íz le tes  k o n y h a !  
V i l l anyv i lá g í t ás  1 
F ü r d ő  a  h á z b a n !  
P i l sen i  Urque l l  s ö r !

Ki tű nő  f a j b o r o k !
P o n t o s ,  szol id  é s  f ig y e l m e s  
k i s zo lg á lá s .  K é n y e l m e s ,  s z é p  
é s  t i s z t a  s z o b á k  1

— * 'I Gyár: Széclienyi-utcíi 9.
T e le fo n  215. sz.

FEST
Újvidék.

MOS

ü z l e t :  Kossuth Lájos-ntca44.
T e le fo n  111. sz.

VEGYTISZTÍT
mű-, kelme-, ruhafestő-, gőzmosó- és vegy- 
tiS 'titó  gyára. Szőrmefestós, —  Szőrmeeladás. 

Agytolltisztitás.

Külön  g a l l é r t i s z t i t ó  o sz tá ly .  “V I
o lc s ó n ,  jól, g y o r s a n  é s  k iv á ló  Ízléssel.  — Vid ék i  m e g b í z á s o k a t  p o s t a  

u t j á n  p o n t o s a n  e s z k ö z l ü n k .
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Újvidék.
A legelegánsabb közönség kedvelt szórakozó 
helye. Kétnaponkint változó elsőrangú, fővárosi, 
szigorúan családias műsor! — Kényelmesen 
:: berendezett, jól szellőztetett helyiség. ::

Előadás kezdete hétköznaponkint este 6-tól 
11-ig. — Vasár- és ünnepnap d. u. 4-től.

Alapittatott 1882. Alapittatott 1882

PF"- A legjobbhirü egyenruha- 
W *  : készítő intézet =

SUKDOLÁK A.
Pétervárad.

Elvállal mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan
dóan raktáron tartatnak.

Szolid é s  p o n t o s  k i szo lgá lás .

13. számú ujjonan :: 
épülő házban 1911. évi 
május hó l ére a má
sodik emeleten egy 6 
szobás és egy 4 szo
bás lakás az összes 
mellékhelyiségekkel, a 
legnagyobb igényű :: 
kényelemmel beren
dezve, továbbá 2 na
gyobb és 2 kisebb igen 
szép tágas üzlethelyi
ség. — Bővebb fel
világosítással szolgál a 
: ház tulajdonosa :

M a r ?  ligát
Schwarz Testvérek :: 
eég irodájában Haltér 
:: 12. szám. ::

6. szám 1911. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott, bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy az újvidéki kir. törvényszéknek 
1910. évi 14773 szánni végzése következtében 
dr. Tibor Dezső ügyvéd által képviselt Edel- 
mann Eiser & Comp. javára 234 kor 30 fiII. 
s jár. erejéig 1910. évi szeptember hó 20-án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- 
és felülfoglalt és 1775 kor-ra becsült követ- 
következő ingóságok, ui m.: bolti állványok, 
kávé, festék, bútor nyilvános árverésen ela
datnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíró
ság 191Ó. évi V. 1412/2 szánni végzése foly
tán 138 k. 26 f. tőkeköveteléshátralék erejéig 
Újvidéken, Buza-tér 12-ik szám alatt leendő 
megtartására 1911. január 27 ik n. d. e. 9 
órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1911. január hó 8-án.
Horváth, kir. bir. végrehajtó.

Dr. Kármán János és Berger Alfréd 
Újvidék.

Arany hídmunkák és koronák, nnífogak 
arany és kautschuklemezzel, fogtömések 
(arany-, ezüst-, porcellán slb) és foghúzás 
érzékteleniiéssel. — Vidéki megbízásokat 
:: 12 óra alatt intézünk el. ::

Kiadó lakás
3 szoba konyha stb. február 1-től. 
Bővebbet: Vörösmarty-utca ö. sz.

T E L E F O N

36 - 96.

REFERENCIÁK :

Budapest székesfővárosi vásárcsarnok vezérigazgatósága 
Budapest székesfőváros községi kenyérgyára 
Cs. és kir. Hadügyminisztérium 
Weiss Manfréd tölténygyára, Csepel

Nemzeti pénzváltó r.-t. 
Bester Lloyd
dr. Tetétleni Annin ügyvéd, 
dr. Simon Izidor ügyvéd

Y O U  C A N  P A Y  M O R E  B Ú T  Y O U  C A N N O T  B U Y  M O R E .
T . C .
Valóban k ö n n y e l m ű s é g  lenne 700 koronát, vagy ennél többet 
adnia Írógépért, mióta a L Á TH A TÓ  IRÁSU AMERIKAI

Royal Standard írógép
uj modellje megjelent.--------------------------------------------------------
Szenzációs újdonsága, hogy o ld a l - s z o r i tó k  nélkül  veze ti  a 
p a p i r t  és lehetővé teszi a legkisebb papirszeletnek, levelezőlapnak, 
vagy más vastag kártyának beírását a hely teljes kihasználása mellett 
A Royal Standard Írógép universális (egyváltós) tastaraturával bir 
és k ö n n y e n  k e z e lh e tő  r e n d k ív ü l  t a r t ó s  s z e r k e z e t e  
S nagy á t ü tő  k é p e s s é g é n é l  fogva az Írógép technikában 
első helyen áll. ----------------------------------------- — ----------------

ÁRA 550.- KORONA
készpénzfizetés esetén megfelelő engedmónynyel, de szállítjuk havi IM 
részletfizetésre is.

Az e l a d á s s a l  M ártonf i  Is tván  ur  ( R a a b s t e r n  Mór) van  m e g b íz v a ,  aki a  helybeli  E r s z é b e t  
szá l lóban  lakik és  a  R0YFil í r ó g é p e t  é r d e k l ő d ő k n e k  v é t e l k ö t e l e z e t t s é g  nélkül  b e m u t a t j a .

KOVÁCS A. é s  T Á R S A
Budapest, V. Nádor-utca 26.

Nyomatott Hirschenlmuser Benő könyvnyomdájában Újvidéken,


